Администрация города Новочеркасска

                                                  Управление образования

                                                           ПРИКАЗ

14.03.2022                                                № 150                                     г. Новочеркасск

Об итогах проведения

муниципального этапа

Всероссийского конкурса юных чтецов

«Живая классика» - 2022

         Согласно приказу управления образования Администрации города

Новочеркасска от 24.12.2021 № 736 «О проведении муниципального этапа

Всероссийского конкурса юных чтецов «Живая классика» - 2022 (далее Конкурс),

в  целях пропаганды и популяризации чтения среди школьников, расширения

читательского кругозора, поиска и поддержки талантливых детей  с  10 по 17 марта

2022 года в 2 тура: 1 тур - 11 марта 2022 г. – муниципальный (заочный) проходил

на базе муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней

общеобразовательной школы № 1; второй  тур - Финальный (очный) состоялся

на базе Дома учителя  17 марта 2022 г.

          В этом году в Конкурсе приняли участие (классный, школьный этапы - 374

учащихся), в муниципальном этапе – 26 юных чтеца 5-11-х классов

из 12-ти образовательных учреждений города (МБОУ СОШ № 1, 2, 3, 8, 10, 12, 15,

17, 24, 25, 31, «Лицей № 7». В Финале очного этапа Конкурса соревновались

в чтении отрывков литературных произведений русских и зарубежных классиков 11

юных чтецов 5-ти образовательных учреждений (МБОУ СОШ № 1, «Лицей № 7»,

17, 24, 31).

          В Конкурсе прозвучали произведения А. Чехова, Н. Гоголя, А. Гайдара, В.

Драгунского, В. Астафьева, П. Санаева, М. Цветаевой, Р. Бредбери и других

авторов.

         Члены жюри обратили внимание на высокий уровень чтения вслух:

выразительность дикции, четкое произнесение звуков в соответствии

с фонетическими нормами языка, грамотная речь, умение эмоционально вовлечь

слушателей: заставить задуматься, сопереживать.

         Победителями муниципального этапа Всероссийского конкурса юных чтецов

«Живая классика» стали: Роман Даютов, наставник Буракова И.И.,

МБОУ СОШ № 31; Екатерина Иванова, наставник Быкова Т.О., МБОУ СОШ № 1

Ярослава Скоробогатова, наставник Сушкова М.М., МБОУ «Лицей № 7».

          На основании вышеизложенного

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить итоги муниципального этапа всероссийского конкурса юных

чтецов «Живая классика» - 2022.

2. Наградить Грамотами Управления образования Администрации города

Новочеркасска победителей, финалистов, участников Конкурса (приложение 1).

3.    Отметить руководителей муниципальных бюджетных общеобразовательных

учреждений средних общеобразовательных школ города ода (МБОУ СОШ № 1, 2, 3,

8, 10, 12, 15, 17, 24, 25, 31, «Лицей № 7» за создание условий развития

эмоционального интеллекта, читательского вкуса, поддержки талантливых детей,

сетевой среды, пропагандирующей чтение как ценность.

4. Начальнику отдела специального образования, здоровьесбережения и

организационно-методического сопровождения УО организовать подготовку

победителей муниципального этапа к участию в региональном конкурсе.

5. Руководителям муниципальных бюджетных общеобразовательных

учреждений средних общеобразовательных школ города Полянниковой Е.В. (МБОУ

СОШ № 1), Катаргиной Л.В. (МБОУ «Лицей № 7»), Бессарабовой И.А. (МБОУ

СОШ № 17), Чуркину Д.В. (МБОУ СОШ  № 24), Кащеевой Г.В.(МБОУ СОШ № 31):

5.1.  изыскать возможность поощрения учителей, подготовивших победителей

и  финалистов Конкурса;

5.2. направить заявки и конкурсные материалы, учащихся-победителей

муниципального этапа, для участия в региональном конкурсе.

6.      Контроль исполнения приказа оставляю за собой

Начальник управления                                                                              Е.Л. Салтыкова

Подготовила:
Н.П.Кутнякова

Приложение 1

                                                                                                  к приказу УО № 150

                                                                                                    от 14.03.2022 г.

С П И С О К

победителей муниципального этапа

Всероссийского конкурса юных чтецов «Живая классика» - 2022

№ ФИО ОО Текст Итоговый

балл

1 Даютов Роман

Алексеевич

МБОУ

СОШ №31
И. Бабель «Начальник

конзапаса»

24,4

2 Скоробогатова

Ярослава

МБОУ

«Лицей

№7»

П. Санаев «Похороните

меня за плинтусом»

22,7

3 Иванова Екатерина  МБОУ

СОШ №1
Б. Васильев «А зори здесь

тихие»

21,5

Рейтинговый список

участников муниципального (очного) этапа

Всероссийского конкурса юных чтецов «Живая классика» - 2022 г.

№ ФИО ОО Текст Итоговый

балл

1 Даютов Роман

Алексеевич

МБОУ СОШ

№31
И. Бабель «Начальник

конзапаса»

24,4

Финалист

2 Скоробогатова

Ярослава

МБОУ

«Лицей №7»

П. Санаев «Похороните

меня за плинтусом»

22,7

Финалист

3 Иванова Екатерина  МБОУ СОШ

№1
Б. Васильев «А зори

здесь тихие»

21,5

Финалист

4 Мавдрикова Маргарита

Максимовна

МБОУ СОШ

№31
Р. Бредбери «Вино из

одуванчиков»

21,2

Финалист

5 Текалова Юлиана

Игоревна

МБОУ СОШ

№31
Н. Гоголь «записки

сумасшедшего»

21

финалист

6 Пархоменко Антонина МБОУ СОШ

№1
А. Гайдар «Тимур и его

команда»

19,7

Финалист

7 Пташинская Виктория МБОУ СОШ

№ 17
Саша Черный «Дневник

Фокса Микки»

19,6

финалист

8 Кравченко Дарья МБОУ СОШ

№1
М.Цветаева «Мать и

муза»

19

Финалист

9 Фролова Виктория МБОУ

«Лицей №7»
В. Астафьев «Бабушкин

праздник»

18,7

Финалист

10 Алексеев Даниил; МБОУ

«Лицей №7»

Ю. Яковлев «Сердце

земли»

18,5

Финалист

11 Недорезова София

Сергеевна

МБОУ СОШ

№24
А.Приставкин «Солдат и

мальчик»

18

Финалист

12 Андреев Максим МБОУ СОШ

№25
В. Железников «Три

веточки мимозы»

17,6

13 Цветков Артем

Алексеевич

МБОУ СОШ

№2
Пѐтр Лебеденко «Доброе

сердце дороже красоты»

17,4

14 Басакина Валерия

Владимировна

МБОУ СОШ

№15

Рей Бредбери

Отрывок    из

романа"451°   по

Фаренгейту"

17, 3

16 Стромина Карина МБОУ СОШ

№25
Л. Чарская «Записки

маленькой гимназистки»

17,2

16 Соловьѐва Алѐна

Игоревна

МБОУ СОШ

№14
Е. Черных Проза.ру 16,8

17 Швачкина Мария

Владимировна

МБОУ СОШ

№ 15

В. Драгунский

«И чего не люблю»

16, 7

18 Шевченко Максим МБОУ СОШ

№8
Б. Полевой «Повесть о

настоящем человеке»

16,4

19 Арсений Игнатюк  МБОУ СОШ

№12
Оскар Уайлд "Соловей и

роза"

16,2

20 Максименко Виолета

Максимовна

МБОУ СОШ

№ 15

О. Тихомирова  «А

вдруг?»

16

21 Варваринец Марк МБОУ СОШ

№8
В. Катаев «Белеет парус

одинокий»

15,8

22 Овчинников Илья МБОУ СОШ

№3
Оскар Уайльд День

рождения инфанты

15,6

23 Кондрашова Татьяна

Александровна

МБОУ СОШ

№24
Б. Ганаго «Зеркало» 15,6

24 Талашкевич Елизавета

Александровна

МБОУ СОШ

№24
Н. Тэффии «Счастливая» 14,6

25 Барышникова Софья МБОУ СОШ

№25
С. Куцко «Волки» 14

26 Подройкина Татьяна

Андреевна

МБОУ СОШ

№10
Б. Ганаго «Письмо Богу» 13,4

Живая классика – 2022.

Список участников муниципального этапа

№ ФИО ОО № Класс Текст Ссылка на ролик

1 Кравченко

Дарья

1 8 М. Цветаева

«Мать и муза»

2 Пархоменко

Антонина

1 6 Гайдар «Тимур и

его команда»

https://cloud.mail.ru/stoc

k/d2kfxfY6D5WCsuo7fy

q33f2g
3 Иванова

Екатерина

1 8 Б. Васильев «А

зори здесь тихие»

4 Цветков Артем

Алексеевич

2 7 Пѐтр Лебеденко

«Доброе сердце

дороже красоты»

https://disk.yandex.ru/i/_j

khgdSSPh2dhQ

5 Овчинников

Илья

3 7 Оскар Уайльд

«День рождения

инфанты»

4145870356142610341.

MP4 (28585338)

6 Скоробогатова

Ярослава

«Лицей

№7»

8 П. Санаев

«Похороните

меня за

плинтусом»

https://yadi.sk/i/oZPGM

G9dDZdSjg

Скоробогатова

Ярослава.mp4

(294954493)
7 Алексеев

Даниил

«Лицей

№7»

7 Ю. Яковлев

«Сердце земли»

https://yadi.sk/i/TsxOFv-

kRLeSZA

Алексеев Даниил.mp4

(350011501)
8 Фролова

Виктория

«Лицей

№7»

8 В. Астафьев

«Бабушкин

праздник»

https://cloud.mail.ru/stoc

k/fdosJwQDrrUhDGRsf

HoqFiyT
9 Варваринец

Марк

8 7 В. Катаев «Белеет

парус одинокий»

10 Шевченко

Максим

8 7 Б. Полевой

«Повесть о

настоящем

человеке»

11 Подройкина

Татьяна

Андреевна

10 9 Б. Ганаго

«Письмо Богу»

12 Арсений

Игнатюк.

12 8 Оскар Уайлд

"Соловей и роза"

13 Соловьѐва

Алѐна

Игоревна

14 10 Е. Черных

Проза.ру

14 Басакина

Валерия

Владимировна

15 10 Рей Бредбери

Отрывок

из романа"451°

по Фаренгейту"

https://drive.google.com/driv

e/folders/1_lO2RsGpKZHYq

dWKe8G2SkmmaOptrcJN?u

https://cloud.mail.ru/stock/d2kfxfY6D5WCsuo7fyq33f2g
https://cloud.mail.ru/stock/d2kfxfY6D5WCsuo7fyq33f2g
https://cloud.mail.ru/stock/d2kfxfY6D5WCsuo7fyq33f2g
https://cloud.mail.ru/stock/d2kfxfY6D5WCsuo7fyq33f2g
https://disk.yandex.ru/i/_jkhgdSSPh2dhQ
https://disk.yandex.ru/i/_jkhgdSSPh2dhQ
https://yadi.sk/mail/?hash=oDJ6CqPyNpL0fUjWpSE7rz12PtEpgyik1oTb16Oe5ny48RuH1uOf9FIM0BA80wM4q%2FJ6bpmRyOJonT3VoXnDag%3D%3D
https://yadi.sk/mail/?hash=oDJ6CqPyNpL0fUjWpSE7rz12PtEpgyik1oTb16Oe5ny48RuH1uOf9FIM0BA80wM4q%2FJ6bpmRyOJonT3VoXnDag%3D%3D
https://yadi.sk/i/oZPGMG9dDZdSjg
https://yadi.sk/i/oZPGMG9dDZdSjg
https://yadi.sk/i/oZPGMG9dDZdSjg
https://yadi.sk/i/oZPGMG9dDZdSjg
https://yadi.sk/i/oZPGMG9dDZdSjg
https://yadi.sk/i/TsxOFv-kRLeSZA
https://yadi.sk/i/TsxOFv-kRLeSZA
https://yadi.sk/i/TsxOFv-kRLeSZA
https://yadi.sk/i/TsxOFv-kRLeSZA
https://cloud.mail.ru/stock/fdosJwQDrrUhDGRsfHoqFiyT
https://cloud.mail.ru/stock/fdosJwQDrrUhDGRsfHoqFiyT
https://cloud.mail.ru/stock/fdosJwQDrrUhDGRsfHoqFiyT

sp=sharing

15 Максименко

Виолета

Максимовна

15 5 О.Тихомирова
«А вдруг?»

https://drive.google.com/driv

e/folders/1_lO2RsGpKZHYq

dWKe8G2SkmmaOptrcJN?u

sp=sharing

16 Швачкина

Мария

Владимировна

15 5 В. Драгунский

И чего не люблю

https://drive.google.com/driv

e/folders/1_lO2RsGpKZHYq

dWKe8G2SkmmaOptrcJN?u

sp=sharing

17 Пташинская

Виктория

17 6 Саша Черный

«Дневник Фокса

Микки»

18 Кондрашова

Татьяна

Александровна

24 7 Б. Ганаго

«Зеркало»

Кондрашова Т. 24

шк..mp4 (262634921)

19 Талашкевич

Елизавета

Александровна

24 7 Н. Тэффии

«Счастливая»
Талашкевич Е.

шк.24.mp4 (316766599)

20 Недорезова

София

Сергеевна

24 6 А. Приставкин

«Солдат и

мальчик»

Недорезова С. ч.2

шк.24.mp4 (11743563)

21 Андреев

Максим

25 6 В. Железников

«Три веточки

мимозы»

22 Барышникова

Софья

25 5 С. Куцко «Волки»

23 Стромина

Карина

25 6 Л. Чарская

«Записки

маленькой

гимназистки»

24 Мавдрикова

Маргарита

Максимовна

31 11 Рей Бредбери

«Вино из

одуванчиков»

25 Даютов Роман

Алексеевич

31 10 И.Бабель

«Начальник

конзапаса»

26 Текалова

Юлиана

Игоревна

31 6 Н. Гоголь

«Записки

сумасшедшего»

https://yadi.sk/d/N8Kpq2WX2VJQeg
https://yadi.sk/d/N8Kpq2WX2VJQeg
https://yadi.sk/d/bUZYc8nm7QsxKg
https://yadi.sk/d/bUZYc8nm7QsxKg
https://yadi.sk/d/-T3FdyitB0Cf3A
https://yadi.sk/d/-T3FdyitB0Cf3A